
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

27.12.2021                                                             № 691 

с. Покровское 

 

Об организации работы по введению  

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 

В соответствии с п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 N 

286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» (далее — ФГОС НОО), п. 2 

приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» (далее — ФГОС ООО), приказом минобразования 

Ростовской области от 20.12.2021 № 1135 «Об организации работы по 

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО» с целью обеспечения 

планового введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01 сентября 

2022 года во всех общеобразовательных организациях Неклиновского 

района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить координационную группу  по вопросу введения ФГОС НОО 

и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Неклиновского 

района в составе: 

Саврасовой Ю.В., заместителя начальника Управления образования, 

председатель; 

Жертовской С.В., главного специалиста Управления образования: 

Потопахиной О.Н., директора МБУО РИЦ; 

      Слизкой А.А., методиста МБУО РИЦ; 

Пегушиной Н.Н., методиста МБОУ ДО ЦВР. 

2. Координационной группе (пред. Саврасова Ю.В.): 

2.1. Организовать работу по вопросу введения обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. 

2.2.Обеспечить прохождение тематических курсов повышения 

квалификации педагогами общеобразовательных организаций 

Неклиновского района. 

 

 



 

 

 

2.3. Обеспечить актуализацию планов работы районных методических 

служб в части введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

2.4. Организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на 

постоянной основе. 

3. Руководителям общеобразовательных организацийобеспечить 

организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, кадровые 

и информационные условия постепенного перехода на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО:  

- создание рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС 

НОО и ФГОС ООО;  

- разработку плана (дорожной карты) введения новых ФГОС НОО и 

ФГОС ООО;  

- анализ имеющихся в общеобразовательной организации условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и 

ООО в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

- изучение в педагогических коллективах нормативных документов по 

переходу на новые ФГОС;  

- внесение изменений в программу развития образовательной 

организации;  

- разработку на основе примерных основных образовательных программ 

соответствующего уровня образования основной образовательной 

программы образовательной организации, в том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы 

формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

-утверждение основных образовательных программ НОО и ООО, в том 

числе рабочей программы воспитания, календарных планов 

воспитательной работы, программ формирования УУД, программы 

коррекционной работы ООО, разработку учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 1-х и 5-х классов по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год;  

- разработку и утверждение рабочих программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) для 

1-х и 5-х классов на 2022/2023 учебный год в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО; утверждение списка 

учебно-методического комплекта для уровней НОО и ООО;  

- разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение 

ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

- приведение в соответствие с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС 

ООО должностных инструкций работников образовательной организации;  

- внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке  



 

 

 

 

 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся»;  

- разработку контрольно-измерительных материалов по учебным 

предметам в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС 

ООО;  

- разработку плана методической работы, обеспечивающей 

сопровождение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО 

и ФГОС ООО;  

- формирование пакета методических материалов по теме реализации 

ООП НОО и ООО по новым ФГОС;  

- размещение на сайте образовательной организации информационных 

материалов о постепенном переходе на обучение по новым 

 ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

- информирование родительской общественности о постепенном переходе 

на обучение по новым стандартам;  

- проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах по 

вопросам обучению по новым ФГОС;  

- проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов и родителей; 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

управления образования                                                               В.М.Пегушин 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект подготовлен Жертовской С.В.  


